
2 - Ano XCIX• NÀ 33 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 27 de agosto de 2022

TUANNY FILGUEIRA SOARES 
GOMES 256.018-6 23/10/2021

21/11/2021
14/07/2022
15/07/2022 2500000056.000639/2022-76

DIJALMA CARVALHO COSTA 
JÚNIOR 298.559-4 29/08/2021

19/09/2021
03/10/2022
04/10/2022 2500000129.000170/2022-74

BRUNA EITELWEIN LEITE 298.541-1 18/11/2021
19/11/2021

27/09/2022
28/09/2022 2500000069.001468/2022-53

PORTARIA Nº 875/2022 
Exonerar, a pedido, a Excelentíssima Defensora Pública ANNA CELINA DE OLIVEIRA NUNES ASSIS, mat. 298.872-0, do cargo de 
Defensor Público Estadual, Inicial “A” com efeitos retroativos a 19/08/2022.(Processo SEI 2500000120.000281/2022-61 ).

PORTARIA Nº 876/2022 
Publicar a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença Maternidade, com fundamento no art. 126 da Lei 6.123 de 20/07/68, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado alterada pela Lei complementar nº 91 de 21/06/07, a partir de 08/09/2022, para a 
Excelentíssima Defensora Pública LAÍS BARRETO RANGEL, mat. 297.704-4, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos 
do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 128619. (Processo SEI- 2500000056.001644/2022-04).

PORTARIA Nº 877/2022 
Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde Inicial, com fundamento no art. 115 da 
Lei Estadual nº 6.123 de 20/07/1968 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, a partir de 25/07/2022,para a 
Excelentíssima Defensora Pública LAÍS BARRETO RANGEL, mat. 297.704-4, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos 
do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 128095. (Processo SEI- 2500000056.001644/2022-04).

PORTARIA Nº 878/2022 
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado para o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) abaixo relacionado(a).

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DATA DE INÍCIO QUANT. DE DIAS PROCESSO SEI/DPPE
JOSÉ LOPES DA SILVA SOBRINHO 131.185-9 23/08/2022 03 2500000013.003019/2022-95

PORTARIA Nº 879/2022 
Deferir o gozo de 11 (onze) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público JOSÉ LOPES DA SILVA SOBRINHO, mat. 131.185-9, a 
partir de 01/09/2022, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000013.002791/2022-90).
 
PORTARIA Nº 880/2022 
Deferir o gozo de 11 (onze) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público WESLEY BORGES SOUZA mat. 298.558-6, a partir de 
12/12/2022, referente ao exercício 2021.(Processo SEI- 2500000081.000713/2022-47).
 
PORTARIA Nº 881/2022 
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR mat. 298.559-4, a 
partir de 05/10/2022, referente ao exercício 2021.(Processo SEI- 2500000129.000169/2022-40).
 
PORTARIA Nº 882/2022 
Deferir a alteração do gozo de folga da Excelentíssima Defensora Pública BRUNA EITELWEIN LEITE mat 298.541-1, de 02 
(dois) dias, anteriormente programada para 27/09/2022 e 28/09/2022, para usufruir em 05/09/2022 e 06/09/2022 (Processo SEI-
2500000069.001283/2022-49).

PORTARIA Nº 883/2022 
Deferir o gozo do saldo de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública ALICE MARIA  QUEIROZ DOS SANTOS, mat. 
291.517-0, a partir de 08/11/2022, referente ao exercício 2021. (Processo-SEI 2500000051.000884/2022-23).

PORTARIA Nº 884/2022 
Deferir o gozo de 45 (quarenta e cinco) dias de licença prêmio do Excelentíssimo Defensor Público JOCELINO NUNES NETO, mat. 
275.410-0, referente ao 1º decênio, a partir de 17/10/2022. (Processo-SEI 2500000057.001260/2022-73).

PORTARIA Nº 885/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ANNA WALLÉRYA RUFINO E SILVA, mat. 297.268-9, de 
20 (vinte) dias, anteriormente programadas para setembro/2022, para 10 (dez) dias a partir de 14/09/2022 e 10 (dez) dias com início em 
17/10/2022, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 2500000057.001252/2022-27). 

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral do Estado

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2022

REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando à formação de Registro de Preços para a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados 
das atividades auxiliares de informática, com dedicação exclusiva, compreendendo as funções de auxiliar técnico de informática, progra-
mador e diagramador/web designer, atendendo as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco (DPE-PE)., através do 
Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global anual estimado de R$ 1.667.199,9600 
(um milhão, seiscentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a ser realizado às 10:00hrs 
(horário de Brasília), do dia 08.09.2022. Recife, 26 de agosto de 2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da Veiga 
Seixas – Defensor Público Geral do Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº 25/2022, Dispensa nº. 07/2022, referente à Locação do imóvel situado a Rua Júlio 
Brasileiro, n. 94, Heliópolis, Garanhuns/PE, o qual servirá de núcleo avançado desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., por 
não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo, com valor global anual de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), 
a pessoa física Rita de Cássia da Silva Paiva, CPF nº 366.212.424-68.

Recife, 24 de agosto de 2022.

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

PORTARIAS DO DIA 27.08.2022

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

PORTARIA Nº 865/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público FLÁVIO DE QUINTELLA CAVALCANTI TOLEDO, mat. 297.663-3 e GUSTAVO BATISTA 
E SILVA, mat. 297.942-0, para atuarem no Inquérito Policial Militar - IPM, instaurado por força da Portaria Nº 021/2022 - SSCOR/9º BPM, 
datada de 30 de junho de 2022, inscrito no Processo SEI nº 3900035586.000173/2.

PORTARIA Nº 866/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública LÚCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA, mat. 120.621-4, para atuar nos autos do 
processo nº 0014719-91.2016.8.17.2001, em trâmite na 14ª Vara Cível da Capital. (SEI 2500000027.003213/2022-11)

PORTARIA Nº 729/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO, mat. 297.608-0, para atuar nos autos dos 
processos nº 0000071-85.1986.8.17.0990 e 0002972-44.2014.8.17.0990 . (SEI 2500000012.001883/2022-62).
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL

PORTARIA Nº 867/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública PATRÍCIA ROBERTA LIMA MARQUES, mat. 286.991-8, para atuar nos autos do processo 
nº 0077596-29.2011.8.17.0001, em trâmite na 13ª Vara Cível da Capital. (SEI 2500000027.003308/2022-35)

PORTARIA Nº 868/2022 
Revogar o Edital de Remoção n° 16/2022 publicado no Diário Ofi cial do Estado em 20/08/2022. 

PORTARIA Nº 869/2022
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as 
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Deferir os pedidos de fi nal de fi la das(os) candidatas(os) abaixo relacionadas(os), que aprovadas(os) no III Concurso Público de 
Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - Classe 
Inicial, solicitaram a sua colocação no fi nal da relação das(os) aprovadas(os) no referido concurso.

Classifi cação Geral Nome
101ª Flavio Martins Rodrigues Junior
106ª Carina de Oliveira Soares
108ª Leonardo de Aguiar Silveira

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 870/2022 
Deferir o gozo de 17 (dezessete) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES, mat. 
297.677-3, sendo 12 (doze) dias a partir de 26/09/2022 e 05 (cinco)dias para gozo oportuno referente ao exercício 2020.(Processo SEI-
2500000014.003418/2022-46). 

PORTARIA Nº 871/2022 
Deferir o gozo de 15 (quinze) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA ROSSITER 
RODRIGUES, mat. 279.627-9, a partir de 02/01/2023, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000057.001168/2022-11).
 
PORTARIA Nº 872/2022 
Deferir o afastamento das atividades presenciais do Excelentíssimo Defensor Público RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO, mat. 
297.608-0, para atuar nas eleição/2022 como Administrador de Prédio, nos dias 01/09/2022 (treinamento), 30/09/2022, 01/10/2022, 
02/10/2022, e 03/10/2022 (primeiro turno) e nos dias 28/10/2022, 29/10/2022, 30/10/2022 e 31/10/2022, (segundo turno, se houver) 
(Processo SEI- 2500000058.001846/2022-28). 
 
PORTARIA Nº 853/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública MARIANA DE FREITAS CHAFFIN, mat. 298.620-
5, sendo 10 (dez) dias a partir de 14/12/2022 e 20 (vinte) dias a partir de 02/01/2023, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 
2500000066.000804/2022-71).
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL)

PORTARIA Nº 873/2022 
ERRATA: Portaria nº. 824/2022, publicada no D.O.E. de 19/08/2022.

onde se lê:

ISABEL BATISTA PAIXÃO 298.419-9

12/09/2021
27/11/2021
28/11/2021
19/12/2021
22/01/2022
23/01/2022

15/08/2022
16/08/2022
08/09/2022
22/09/2022
23/09/2022

2500000038.003266/2022-11

leia - se:

ISABEL BATISTA PAIXÃO 298.419-9

12/09/2021
27/11/2021
28/11/2021
19/12/2021
22/01/2022
23/01/2022

15/08/2022
16/08/2022
08/09/2022
09/09/2022
22/09/2022
23/09/2022

2500000038.003266/2022-11

PORTARIA Nº 874/2022 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a).

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
RAFAEL ALCOFORADO 

DOMINGUES 297.677-3 06/03/2022
21/08/2022

10/10/2022
11/10/2022 2500000014.003421/2022-60

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


